
Uživatelská příručka 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Zápis státního ob čanství 

 
 

1. Nabytí  státního ob čanství České republiky (zavedení osoby)  

2. Přidání dalšího ob čanství (i nabytí státního ob čanství 
eviden čního cizince)  

3. Zrušení zápisu údaje o státním ob čanství (pozbytí státního 
občanství České republiky)  

4. Stanovení po řadí státních ob čanství (v p řípadě více ob čanství)  

5. Oprava (zm ěna) údaj ů zavedených ke státnímu ob čanství 
(účinnost, číslo jednací)  

6. Dotazy  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Hlavní nabídka 
 
• F2=Osoba – zobrazí dotazovací formulář pro osobu, jejíž státní příslušnost chceme měnit 
• F3=Dot. na adresu – dotazovací formulář na vyhledání adresy, pcd, seznamů lidi v domě, … 
• F4=Dot. na osobu – dotazovací formulář na vyhledání osoby a jejích údajů 
• F12=Konec – ukončení aplikace 
Pozn.: V případě, že osoba není v systému nalezena, je nutno ji zavést (viz bod 1 „Nabytí státního 
občanství České republiky“). Pro zjištění, zda osoba v systému existuje, můžete použít i dotaz (viz 
bod 6 „Dotazy“), který můžete i použít k ověření správnosti provedené změny. 
 

 

 
 

Nevejde-li se menu na jednu obrazovku, jako v tomto případě, lze se dostat na další část menu pomocí 
kláves CTRL+P případně CTRL+N. 

 

 
 



Menu Osoba 
 
Vyplňujeme rodné číslo ve tvaru: 
• 526120/345_ (znak “_” značí mezeru) pro osoby narozené před 1.1.1954 
• 551120/0352 pro osoby narozené po 1.1.1954 (kontrola na dělitelnost 11) 
nebo 
• rodné číslo necháme prázdné 
• vyplníme kombinaci polí datum narození, pohlaví, příjmení, jméno, rodné příjmení 
 

 
 

Po stisku F2=Hledej program zobrazí nabídku vyhovující osob s možností zavést nového občana. 
Pokud chceme zavést občana, který není v databázi, je nutné, aby měl unikátní rodné číslo. V případě, 
že již existuje osoba s daným rodným číslem a my zavádíme nového občana s tímtéž rodným číslem, 
program ohlásí chybu. 
 

 
 
Volba ESC vybere aktuální osobu, volba DEL opustí výběrové okno bez volby. 



1) Nabytí státního ob čanství České republiky (zavedení osoby)  
Po výběru "osoba nenalezena" 

 
 
Poté zvolíme z menu F9=Státní příslušnost. 

 
 



 
 

Vstoupíme do formuláře, pohyb v něm zajišťujeme pomocí kláves 
�,�,�,�  – další formulářové pole (bez potvrzení) ! nelze v typu pobytu 
F2  – zpět na jedno z předchozích formulářových polí 
ENTER  – potvrzení formulářového pole 
Kompletně  vyplníme identifikační a lokační údaje osoby. Pomocí mezerníku vybereme druh pobytu " 
Platný TP " a zadáme státní příslušnost "Česká republika". Do účinnosti zadáme datum nabytí 
občanství ČR. 

 
 

 
 
Obdobně vyplníme i dohledané mimoevidenční osoby (nemá vyplněné údaje o pobytu a místu 
narození): 
 
jméno 
příjmení, rodné příjmení 
okres/stát (jen pokud není zadán) 
pčd (případně adresu)  
druh pobytu 
platnost pobytu od 
státní příslušnost – lze zadat pomocí kódu, např. 201 ( Česká republika ) 
účinnost – účinnost změny státní příslušnosti 
místo narození – zadává se buď existující obec v ČR či město v zahraničí 
okres/stát (narození) – zadává se buď okres v ČR nebo stát narození 
 
Některé textové položky, které se vybírají z číselníku (například států) lze zadávat neúplně, po zadání 
se nabídne seznam vyhovujících záznamů, jak je vidět na příkladě položky státní příslušnost. 
 



 
Při zadávání pčd máme možnost nechat tuto položku prázdnou, poté musíme vyplnit postupně celou 
adresu. 

 
Potvrzení celé změny uskutečníme pomocí F11=Potvrzení. Při úspěšném provedení změny se 
potvrzení vypíše na obrazovku. 

 
 
Kontrolu změny údajů v centrální databázi můžeme provést pomocí menu Dot. na osobu (viz dále). 



2) Přidání dalšího ob čanství  
Je li dohledána evidenční osoba  pokračujeme dále klávesou F9=Státní příslušnost 

 
Následně opět vybereme F9=Další práce se státníními příslušnostmi 

                             

 



F4= Přidat 

 
Při této změně přidáme státní občanství. Při výběru občanství je možné použít k vyhledání 
"hvězdičkovou konvenci". Je nutné vyplnit položku "účinnost" a číslo jednací "ČJ" . Všechny položky 
musíme potvrdit klávesou ENTER. Po vyplnění všech položek změnu potvrdíme klávesou F11 nebo 
odmítneme klávesou DELETE. 
 

 
 
 



3) Zrušení zápisu údaje o státním ob čanství (pozbytí státního 
občanství České republiky)  
Nejprve dohledáme osobu (jako u přidání dalšího státního občanství) 
 
F5= Vyjmout 
 
Pomocí šípek vybereme řádek se státní občanstvím, které chceme vyjmout a stiskneme klávesu F5. 

 
 
Při této změně vyjmeme vybrané státní občanství. Je nutné vyplnit položku "účinnost" a číslo jednací 
"ČJ" . Všechny položky musíme potvrdit klávesou ENTER. Po vyplnění všech položek změnu 
potvrdíme klávesou F11 nebo odmítneme klávesou DELETE . 
 

 
 



4) Stanovení po řadí státních ob čanství (v p řípadě více 
občanství)  
 
Nejprve dohledáme osobu (jako u přidání dalšího státního občanství) 
Pokud je osoba občanem české republiky je jí české občanství nastaveno jako první automaticky. 
Tuto volbu použijeme pouze, pokud už osoba nemá české občanství a  současně známe její nové 
občanství  
F6= Určit prim. ob  
 
Pomocí šípek vybereme řádek se státní občanstvím, které chceme nastavit jako primární  a stiskneme  
Klávesu F6 

                        . 
Po stisku klávesy F6 se toto občanství bude zobrazovat jako první 



 



 

5) Oprava (zm ěna) údaj ů zavedených ke státnímu ob čanství 
(účinnost, číslo jednací)  
Nejprve dohledáme osobu (jako u přidání dalšího státního občanství) 
Tuto volbu použijeme pouze,  pokud jsme u daného občanství zadali chybné datum změny, nebo 
chybné číslo jednací.  
F2= Změna 

 
Pomocí šípek vybereme řádek se státní občanstvím, jehož údaje chceme opravit a stiskneme      
klávesu F2 

 
 
 
 
 
 



 
 

Údaje opravíme a potvrdíme klávesou F11 
 

 



6) Dotazy  
 

Menu Dotaz na osobu 
 
Vyplňujeme rodné číslo ve tvaru: 
• 526120/345_ (znak “_” značí mezeru) pro osoby narozené před 1.1.1954 
• 551120/0352 pro osoby narozené po 1.1.1954 (kontrola na dělitelnost 11) 
nebo 
• rodné číslo necháme prázdné 
• vyplníme kombinaci polí datum narození nebo datum narození od – do, pohlaví, příjmení, jméno, 

rodné příjmení 
 

 

 
 
Volbou F3=Hledej provedeme vyhledání osob v databázi. Pokud je osob více než 100, nelze si je 
prohlížet a je nutné zpřesnit kritéria výběru. V případě, že osob je 100 či méně, zobrazí se první osoba 
na obrazovce, ostatní jsou k dispozici po stisku F2=Prohlížení. 
 

 
 
Listování v seznamu vybraných osob provádíme přes klávesy: 
• F8=První 



• F9=Předchozí 
• F10=Další 
• F11=Poslední 
 
Máme možnost zobrazit některé detailní informace: 
• F2=Archív – seznam změn provedených na osobě 
• F3=Partner – údaje o rodiném stavu, případně partnerovi 
• F4=Rodiče 
• F5=Děti 
• F6=OP – platné i neplatné občanské průkazy 
• F7=Pobyty – seznam minulých pobytů 
• F13=CD – platné i neplatné pasy 
 
Nově F19 = všechna státní občanství: 

 
 
Po stisku F19 

 
 


